

Số: /KH-UBND

Phường Đức Xuân, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) phường Đức Xuân**

Căn cứ Kế hoạch số 65-KH/ĐU ngày 22/01/2026 của Đảng ủy phường thực hiện Đề án số 22-ĐA/TU, ngày 11/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030;

Nhằm lựa chọn biểu trưng (logo) mang bản sắc riêng, thể hiện đặc trưng về lịch sử, văn hóa, con người và định hướng phát triển của phường Đức Xuân để sử dụng thống nhất trong công tác thông tin, tuyên truyền, giới thiệu và quảng bá hình ảnh của địa phương trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, UBND phường Đức Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) phường Đức Xuân với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Lựa chọn biểu trưng (logo) tiêu biểu, mang tính khái quát cao, thể hiện sâu sắc bản sắc văn hóa, truyền thống lịch sử, tinh thần đoàn kết, khát vọng phát triển và hình ảnh con người phường Đức Xuân trong quá trình xây dựng, đổi mới và hội nhập.

- Xây dựng hệ thống nhận diện hình ảnh chính thức của phường Đức Xuân nhằm phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh địa phương trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội; đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số, cải cách hành chính và xây dựng chính quyền hiện đại, thân thiện, chuyên nghiệp.

- Thông qua Cuộc thi nhằm phát huy trí tuệ, tinh thần sáng tạo của các tổ chức, cá nhân, họa sĩ, nhà thiết kế chuyên và không chuyên trong và ngoài địa phương; tạo sự quan tâm, đồng thuận, góp phần nâng cao niềm tự hào, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc xây dựng, gìn giữ và lan tỏa hình ảnh phường Đức Xuân.

**2. Yêu cầu**

- Biểu trưng (logo) dự thi phải thể hiện bằng ngôn ngữ đồ họa hiện đại, sáng tạo, cô đọng và dễ nhận diện; phản ánh được những giá trị tiêu biểu về lịch sử, văn hóa, thiên nhiên, con người và định hướng phát triển của phường Đức Xuân; bảo đảm hài hòa giữa yếu tố truyền thống và hiện đại, mang đậm tính nhân văn và bản sắc địa phương.

- Việc tổ chức Cuộc thi phải được triển khai nghiêm túc, công khai, minh bạch, khách quan, khoa học, tiết kiệm và hiệu quả; bảo đảm thu hút được sự tham gia rộng rãi của các tổ chức, cá nhân, qua đó nâng cao chất lượng chuyên môn và giá trị thực tiễn của tác phẩm được lựa chọn.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng tham gia**

- Tất cả các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam và kiều bào Việt Nam ở nước ngoài, không phân biệt tuổi tác, giới tính, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ đều được tham dự cuộc thi (trừ các thành viên trong Ban tổ chức, Hội đồng thẩm định cuộc thi).

- Các tác giả chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp, nhà điêu khắc, thiết kế, họa sĩ, kiến trúc sư và những người am hiểu về nghệ thuật hội họa.

### **2. Tác phẩm dự thi**

- Mỗi tác giả tham gia cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) phường Đức Xuân gửi **không quá 02 tác phẩm**.

- Tác phẩm dự thi phải có tính nghệ thuật, tính khái quát và khả năng ứng dụng cao; bảo đảm sử dụng thuận lợi trên nhiều chất liệu, nền tảng và hình thức khác nhau như: in ấn, pano, áp phích, trang thông tin điện tử, nền tảng số, tài liệu tuyên truyền, quà tặng, biển hiệu và các hoạt động chính trị, văn hóa - xã hội của địa phương.

- Tác phẩm tham gia dự thi phải là sản phẩm sáng tạo mới, chưa tham gia hoặc đạt giải tại các cuộc thi khác, không sao chép hoặc vi phạm bản quyền dưới mọi hình thức; bảo đảm đúng thể lệ, yêu cầu về nội dung, hình thức, số lượng và chất lượng theo quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo các yêu cầu quy định theo Thể lệ cuộc thi do Ban Tổ chức ban hành và không vi phạm thuần phong mỹ tục văn hóa dân tộc Việt Nam.

### **3. Quy định về tác phẩm dự thi**

- Tác phẩm dự thi biểu trưng (logo) đảm bảo các điều kiện theo Thể lệ cuộc thi “Thiết kế biểu trưng (logo) phường Đức Xuân” do Ban Tổ chức cuộc thi ban hành.

- Tác giả gửi tác phẩm dự thi đồng nghĩa với việc chấp nhận Thể lệ của cuộc thi.

4. Ban Tổ chức cuộc thi: Do Chủ tịch UBND phường quyết định thành lập, thành phần gồm lãnh đạo UBND phường, lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc phường; các công chức chuyên môn có liên quan và mời các ban, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường tham gia.

### **5. Hội đồng thẩm định**

Dự kiến thành phần Hội đồng thẩm định như sau:

- Mời lãnh đạo Thường trực Đảng ủy phường;

- Mời lãnh đạo Thường trực HĐND phường;
- Mời lãnh đạo UBND phường;
- Mời lãnh đạo Ban xây dựng Đảng ủy phường;
- Mời lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị phường;
- Mời 01 chuyên gia có chuyên môn về nghệ thuật.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thời gian tổ chức cuộc thi**

- Thời gian phát động cuộc thi và nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày **30/6/2026**.

- Cuộc thi chấm qua hai vòng: Vòng sơ khảo và vòng chung khảo.

\* **Vòng sơ khảo:** Từ ngày **01/7/2026** đến ngày **10/7/2026**, Hội đồng thẩm định tổ chức chấm điểm vòng sơ khảo và xét chọn 05 tác phẩm đạt yêu cầu vào vòng chung khảo.

- Từ ngày **11/7/2026** đến ngày **20/7/2026:**

+ Các tác giả có tác phẩm dự thi đạt yêu cầu thực hiện hiệu chỉnh tác phẩm theo ý kiến chuyên môn của Hội đồng thẩm định (nếu có) trong thời gian 10 ngày, gửi về BTC Cuộc thi để trình Hội đồng thẩm định chấm điểm, xếp hạng và trao giải thưởng.

+ Tổ chức giới thiệu trên Trang thông tin điện tử của phường Đức Xuân có tên miền là: <http://ducxuan.thainguyen.gov.vn> và trên Fanpage Facebook gồm 05 tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo để tăng hiệu quả tuyên truyền cho Cuộc thi.

+ Trưng bày lấy ý kiến Nhân dân và ý kiến các đồng chí lãnh đạo phường qua các thời kỳ về các tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo.

+ Mời các tác giả có tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo tham gia trình bày và thuyết minh tác phẩm trước Hội đồng thẩm định và Ban chấp hành Đảng bộ phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

\* **Vòng chung khảo:** Từ ngày **21/7/2026** đến ngày **10/8/2026**.

+ Hội đồng thẩm định chấm điểm vòng chung khảo để chọn ra các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi.

- Dự kiến từ ngày **11/8/2026 đến ngày 25/8/2028:** Tổ chức Lễ công bố biểu trưng (logo) chính thức của phường Đức Xuân trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trong Nhân dân trên địa bàn.

#### **2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi**

- Ban tổ chức cuộc thi “Sáng tác biểu trưng (logo) phường Đức Xuân”
- Địa chỉ: UBND phường Đức Xuân (Số 9, đường Trường Chinh, tổ 4A, phường Đức Xuân, tỉnh Thái Nguyên) qua phòng Văn hóa - Xã hội phường.
- Hình thức nhận bài thi:

+ Trực tuyến: Hồ sơ dự thi gửi qua hình thức file mềm, thông qua địa chỉ email: lavietanh82@gmail.com, Phiếu đăng ký tham gia cuộc thi, văn bản ủy quyền cho một cá nhân đứng ra đại diện (nếu là nhóm tác giả).

+ Trực tiếp: Tác phẩm dự thi được in màu theo đúng Thẻ lệ cuộc thi, Phiếu đăng ký tham gia cuộc thi (*ban hành sau Kế hoạch này*), văn bản ủy quyền cho một cá nhân đứng ra đại diện (nếu là nhóm tác giả). Gửi trực tiếp về UBND phường Đức Xuân, thông qua ông La Việt Anh - Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội phường; SĐT: 0915.203.494.

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- 01 giải Nhất: 10.000.000 đồng, kèm theo Giấy chứng nhận.
- 01 giải Nhì: 5.000.000 đồng, kèm theo Giấy chứng nhận.
- 01 giải Ba: 3.000.000 đồng, kèm theo Giấy chứng nhận.
- 02 giải Khuyến khích: 2.000.000 đồng, kèm theo Giấy chứng nhận.
- 01 giải tác phẩm được bình chọn nhiều nhất (tổng hợp thông qua lượt tương tác trên trang mạng xã hội fanpage Facebook Trang Thông tin điện tử phường Đức Xuân của UBND phường): 1.000.000 đồng và giấy chứng nhận.

Tác phẩm đạt giải Nhất cuộc thi sẽ được UBND phường Đức Xuân chọn làm biểu trưng (logo) của phường. Trường hợp nếu không chọn được tác phẩm đạt yêu cầu, Ban Tổ chức có thể quyết định không trao giải, cơ cấu giải thưởng do Ban Tổ chức quyết định hoặc tiếp tục kéo dài thời gian dự thi; sau khi có ý kiến của Ban Thường vụ Đảng ủy và UBND phường.

#### **V. KINH PHÍ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Kinh phí**

Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn ngân sách phường và các nguồn xã hội hóa khác (nếu có).

##### **2. Tổ chức thực hiện**

##### **2.1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Chủ trì, triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi; tham mưu chuẩn bị nội dung các cuộc họp liên quan đến cuộc thi, lễ phát động và tổng kết trao thưởng.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng đánh giá cuộc thi; ban hành Thẻ lệ và các quy định khác liên quan đến cuộc thi.

- Thường xuyên theo dõi quá trình diễn biến cuộc thi, tổng hợp báo cáo kết quả và tham mưu nội dung tổng kết, trao thưởng cuộc thi; chỉ đạo công chức chuyên môn chuẩn bị chu đáo trong việc thu nhận tác phẩm dự thi, lập mã số và sắp xếp lưu trữ tác phẩm đảm bảo nghiêm túc, khoa học và bí mật; chuẩn bị chu đáo nội dung, các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ chấm chọn, lấy ý kiến bình chọn và thẩm định tác phẩm dự thi.

- Phối hợp với các địa phương, đơn vị để hỗ trợ về chuyên môn và tuyên truyền, quảng bá trong quá trình triển khai cuộc thi.

- Liên hệ với Hội văn học nghệ thuật tỉnh Thái Nguyên và một số trường Đại học, Cao đẳng chuyên ngành kiến trúc, mỹ thuật trong nước để thông báo rộng rãi cho các giảng viên, sinh viên tham gia cuộc thi.

- Gửi tác phẩm được chọn đến Cục bản quyền để đăng ký bản quyền tác giả tác phẩm.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác tổ chức cuộc thi do UBND phường và Ban Tổ chức cuộc thi giao.

- Tham mưu UBND phường ban hành Quyết định khen thưởng, cấp giấy chứng nhận cho các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai tổ chức cuộc thi.

- Theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường, cán bộ công chức, viên chức được UBND phường giao nhiệm vụ; báo cáo tiến độ thực hiện cuộc thi cho Lãnh đạo UBND phường để có hướng chỉ đạo kịp thời.

- Chủ trì tham mưu Chủ tịch UBND phường tổ chức chương trình Lễ công bố biểu trưng (logo) phường Đức Xuân.

## **2.2. Văn phòng HĐND và UBND phường**

- Phát hành thư mời tham gia cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) phường để đăng tải trên Trang thông tin điện tử của phường, phát trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, fanpage Facebook của phường và các trang mạng xã hội do Đảng ủy MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường quản lý; phát hành đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài phường.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội phường kiểm tra các điều kiện về cơ sở vật chất và hội trường phục vụ chấm chọn, thẩm định các tác phẩm dự thi.

## **2.3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

Thẩm định và cấp kinh phí theo kế hoạch được giao, bố trí nguồn kinh phí, vận động nguồn xã hội hóa trình Chủ tịch UBND phường xem xét, phê duyệt.

## **2.4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường**

- Xây dựng nội dung phát thanh để kịp thời tuyên truyền đăng tải kế hoạch tổ chức cuộc thi, Thể lệ cuộc thi và các văn bản có liên quan lên Trang thông tin điện tử của phường và trên nền tảng mạng xã hội kịp thời, thường xuyên và đầy đủ để các tổ chức, cá nhân trong và ngoài phường biết, tham gia cuộc thi.

- Liên hệ với Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh Thái Nguyên và các đơn vị truyền thông để đăng tải, giới thiệu các nội dung liên quan đến cuộc thi.

- Thực hiện biên soạn tóm tắt đặc điểm lịch sử, văn hóa, con người, hình ảnh tiêu biểu của phường Đức Xuân làm thông tin cơ bản phục vụ cuộc thi.

- Cung cấp tư liệu cho các tổ chức, cá nhân có yêu cầu về những nội dung liên quan đến cuộc thi.

## **2.5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi; đồng thời tham gia đóng góp ý kiến cho những tác phẩm dự thi ở vòng chung khảo do phường tổ chức.

## **2.6. Các trường học và tổ dân phố trên địa bàn phường**

Tổ chức tuyên truyền kế hoạch, nội dung và thể lệ cuộc thi đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và các tầng lớp Nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ và họp tổ dân phố... để thông tin, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn được biết và hưởng ứng tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) phường Đức Xuân. Đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch./.

### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh Thái Nguyên;
- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Thái Nguyên;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị phường;
- UB MTTQVN và các đoàn thể phường;
- Các tổ chức Hội thuộc phường;
- Các trường học, tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT. VHXH. Anhlv.

**CHỦ TỊCH**

**Long Văn Thắng**